
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 381 DEL 19/12/2024  

OGGETTO: AREE DI SOSTA A PAGAMENTO. CONDIZIONI E TARIFFE DEL SERVIZIO 
PER L'ANNO 2025.

Il giorno diciannove del mese Dicembre dell’anno 2024, nell’apposita sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale che sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Raimondo Cacciotto, la presenza degli 
Assessori:

P A

CORBIA ROBERTO GIULIANO X

DAGA ENRICO BACHISIO X

MARINARO FRANCESCO X

PIRAS ORNELLA X

SALARIS MARIA GRAZIA X

SANNA RAFFAELLA PAOLA X

SELVA RANIERO X

E la partecipazione del Segretario Generale Dott. Antonio Ara, ha approvato all’unanimità la seguente 
proposta di deliberazione del servizio Servizio 7 - Sicurezza e Vigilanza



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 7, comma 1 lett. f) del Codice della Strada, i Comuni possono, previa 

deliberazione della Giunta, stabilire aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata 

al pagamento di una somma di denaro da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, 

anche senza custodia del veicolo, fissando le relative tariffe e condizioni;

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n.17 del 28.04.2016 è stato approvato il Regolamento dei 

parcheggi pubblici a pagamento non custoditi;

PRESO ATTO che il predetto regolamento demanda alla Giunta comunale l’adozione del piano della sosta 

nelle sue varie articolazioni compresa la determinazione delle tariffe;

VISTE:

 la Deliberazione di G.C. n. 377 del 20 dicembre 2016 recante ad oggetto “Aree di sosta a pagamento 

senza custodia – Regolamentazione – Revoca deliberazioni nn. 60/2014, 70/2014, 132/2014, 141/2014 e 

129/2015”;

 la Deliberazione di G.C. n. 240 del 28 luglio 2017 recante ad oggetto “Gestione degli stalli siti nel 

parcheggio interrato multipiano di via Brigata Sassari, secondo sotto piano mediante soggetto terzo. Atto di 

indirizzo e nulla osta all’implementazione delle modalità gestoria”;

 la Deliberazione di G.C. n. 253 del 10 agosto 2017 recante ad oggetto “Parcheggi multipiano a 

pagamento area via Cagliari, Mazzini, Lo Frasso (Piazza dei Mercati) e via Brigata Sassari. Modifica ed 

integrazione della Delibera n°377/2016. Rideterminazione tariffe abbonamenti mensili, categorie di utenti e 

orari di apertura/chiusura”;

 la Deliberazione di G.C. n. 270 del 17 agosto 2017 recante ad oggetto “Gestione degli stalli siti nel 

parcheggio interrato multipiano di via Brigata Sassari, secondo sotto piano mediante soggetto terzo. Atto di 

indirizzo e Nulla Osta all’implementazione delle modalità gestoria. Integrazione Deliberazione G.C. n. 

240/2017”;



 la Deliberazione di G.C. n. 383 del 12 novembre 2018 recante ad oggetto “modifica degli orari di 

apertura del parcheggio multipiano a pagamento – Area Via Cagliari, Mazzini, Lo Frasso (Piazza dei 

Mercati) e autorizzazione alla progettazione di un impianto di videosorveglianza interna ed esterna”;

 la Deliberazione di G.C. n. 73 del 12 marzo 2020 recante ad oggetto “Area di sosta a pagamento – 

condizioni e tariffe del servizio – anno 2020”;

 la Deliberazione di G.C. n. 89 del 16 aprile 2021 recante ad oggetto “Area di sosta a pagamento – 

condizioni e tariffe del servizio – anno 2021”;

 la Deliberazione di C.C. n. 23 del 04 maggio 2022 recante ad oggetto “Gestione del servizio dei 

parcheggi a pagamento non custodito, di superficie ed interrati, ivi compresi quelli stagionali del Comune di 

Alghero anni 2022/2027. Nuovo affidamento in House Providing alla società partecipata Alghero in House 

SRL. ”;

 la Deliberazione di G.C. n. 186 del 01 luglio 2022 recante ad oggetto “Bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 .Area di sosta a pagamento. Condizioni e tariffe del servizio anno 2022”;

 la Deliberazione di G.C. n. 111 del 21 aprile 2023 recante ad oggetto “Bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 .Area di sosta a pagamento. Condizioni e tariffe del servizio anno 2023”;

VISTA, da ultimo, la Deliberazione di G.C. n.397 del 30 novembre 2023 recante ad oggetto “Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025. Area di sosta a pagamento. Condizioni e tariffe del servizio anno 2024”;

ACCLARATO che rientra nella competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 7 comma 1^, lett. f) del 

D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.ii., la determinazione del numero degli stalli di sosta a pagamento, la loro 

localizzazione e le relative tariffe;

DATO ATTO che con precedente deliberazione n. 380 del 19.12.2024, questa Giunta ha individuato tre 

nuove aree da destinare ad aree di sosta a pagamento e precisamente nei pressi: Ospedale Civile, Ospedale 

Marino e in località “Le Bombarde”. Si tratta di nuove aree che consentiranno un più efficiente servizio 

all’utenza oltreché di nuove entrate da impiegare nei servizi di competenza comunale, sempre più messi a 

rischio di contenimento a causa delle accresciute esigenze della collettività e del costante decremento dei 

trasferimenti di parte corrente.



RAVVISATA la necessità di provvedere alla determinazione delle condizioni e tariffe per l’utilizzo delle 

aree di sosta a pagamento per l’annualità 2025 e ritenuto di definire il numero complessivo degli stalli di 

sosta a pagamento in alcune vie tenuto conto che, nel tempo, alcuni stalli sono stati soppressi a seguito 

dell’avvenuto rilascio di concessioni per l’occupazione di suolo pubblico a favore di attività commerciali o 

per esigenze di ampliamento della sosta per residenti nella zona ZTL;

DATO ATTO che le zone, stalli, periodi, tempi ed orari della sosta a pagamento nel territorio del Comune di 

Alghero, sono quelle di seguito riportate:

Zone, stalli e periodi anno:

ZONA 1 tutto l’anno:

-Via Venti Settembre – tratto compreso tra Piazza Sulis e Via Cagliari  

n. 45 stalli;

-Via Venti Settembre – tratto compreso tra via Cagliari e Via Lo Frasso – ambo i lati

n. 17 stalli;

-Via Venti Settembre – tratto compreso tra Via La Marmora e Via Lo Frasso – lato dx direzione centro –

n. 21 stalli;

-Via Venti Settembre – tratto compreso tra Via La Marmora e Via Quattro Novembre -lato numerazione 

dispari

n. 16 stalli;

-Via Venti Settembre – tratto compreso tra Via Brigata Sassari e Via Quattro Novembre – lato numerazione 

pari

n. 17 stalli;

-Via Monsignor Ciucchini (Piazza della Mercede fronte ex Commissariato di PS)

n. 25 stalli;

Piazza Sulis

n. 22 stalli lato mare;

-Via La Marmora – tratto compreso tra Via Garibaldi e Via Vittorio Emanuele – lato dx

n. 37 stalli;



-Via Catalogna – tratto compreso tra Via La Marmora e Via Cagliari – lato dx

n. 23 stalli;

-Via Giovanni Ventitreesimo - tratto compreso tra Via Venti Settembre e Via Carducci – lato dx

n. 14 stalli;

-Via Giovanni Ventitreesimo - tratto compreso l’attraversamento pedonale fronte plesso scolastico e Piazza 

della Mercede lato dx direzione centro,

n. 19 stalli;

ZONA 1 BIS tutto l’anno

-Piazzale della Pace

n.306 stalli (di cui 14 stalli per autobus. Nel conteggio sono compresi anche gli stalli allo

stato non disponibili in conseguenza dell’installazione della ruota panoramica);

ZONA 1 TER tutto l’anno

-Ospedale Civile

n. 200 stalli;

-Ospedale Marino

n. 100 stalli;

ZONA 2 dal 01.06 al 30.09:

-Piazzale fronte “Conchiglia”

n. 55 stalli;

-Zona Chalet

n. 55 stalli;

-Piazzale “Palafitta”

n. 22 stalli;

-Area OASIS 1 (piazzale)

n. 141 stalli;



-Area OASIS 2 - strada lato dx (n. 46) e sx (n. 21) –

n. 67 stalli;

-Località “Le Bombarde”

n. 225 stalli;

-Via Lido

n. 65 stalli.

ZONA 2 BIS dal 01.06 al 30.09:

-Parcheggio Lo Chalet (zona Maria Pia, tra via del Libeccio e via dello Scirocco)

n. 550 stalli;

Tempi, orari e periodi:

Per le aree di sosta ricomprese nella ZONA 1 tutto l’anno:

 dal 1/5 al 30/9 dalle ore 09,00 alle ore 14,00 e dalle 17,00 alle 24,00 (festivi compresi);

 dal 1/10 al 30/04 dalle ore 09,00 alle ore 14,00 e dalle 16,00 alle 20,00 (festivi compresi).

Per le aree di sosta ricomprese nella ZONA 1 BIS (Piazzale della Pace):

 dal 1/5 al 30/9 dalle ore 09,00 alle ore 14,00 e dalle 17,00 alle 24,00 (festivi compresi);

 dal 1/10 al 30/04 dalle ore 09,00 alle ore 14,00 e dalle 16,00 alle 20,00 (festivi compresi).

Per le aree di sosta ricomprese nella ZONA 1 TER (Ospedali):

 dal 1/1 al 31/12 0/24 (festivi compresi).

Per le aree di sosta ricomprese nella ZONA 2:

 dal 1/6 al 30/9 dalle ore 09,00 alle ore 21,00 (festivi compresi).

Per le aree di sosta ricomprese nella ZONA 2 BIS:

 dal 1/6 al 30/9 dalle ore 09,00 alle ore 21,00 (festivi compresi).



Per le aree di sosta ricomprese nei Parcheggio Multipiano di P.zza dei Mercati (con accesso dalle vie 

Cagliari, Mazzini e Lo Frasso)

a. 2^ sottopiano - abbonamenti -

La sosta è consentita previo pagamento di abbonamento mensile (30 giorni) e sino ad esaurimento dei posti 

disponibili

b. 3^ sottopiano - abbonamenti -

La sosta è consentita previo pagamento di abbonamento mensile (30 giorni) e sino ad esaurimento dei posti 

disponibili;

DATO ATTO che la sosta a pagamento è limitata alle seguenti categorie di veicoli, di cui all’art. 47 comma 

2 del D. Lgs. 285/92:

 categoria M: veicoli a motore destinati al trasporto di persone ed aventi almeno quattro ruote;

 categoria M1: veicoli destinati al trasporto di persone, aventi al massimo otto posti a sedere oltre al 

sedile del conducente;

 categoria N: veicoli a motore destinati al trasporto di merci, aventi almeno quattro ruote;

 categoria N1: veicoli destinati al trasporto di merci, aventi massa massima non superiore a 3,5 t.

DATO ATTO che le seguenti categorie di utenti sono esentate dal pagamento della sosta in oggetto:

 Corpi di Polizia in servizio;

 Vigili del fuoco in servizio;

 Veicoli di soccorso in servizio;

 Veicoli in uso alla ATS SARDEGNA di Sassari muniti dei prescritti segni distintivi;

 Veicoli in uso al Comune di Alghero identificati dal logo dell’Ente;

 Veicoli con esposto tagliando per soggetti diversamente abili nel caso gli appositi parcheggi riservati 

siano già occupati.



DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale esercita, nelle forme e nei tempi ritenuti più opportuni, ogni 

forma di controllo e vigilanza sui parcheggi attraverso la Polizia Locale, ovvero, avvalendosi, ai sensi 

dell’art. 17 commi 132 e 133 della L. 127/97, di personale dipendente della Società gestrice dei parcheggi, 

nominato con apposito provvedimento sindacale con il quale vengono conferite funzioni di prevenzione ed 

accertamento delle violazioni in materia di sosta, per esercitare tutte le azioni necessarie al recupero delle 

evasioni tariffarie e dei mancati pagamenti ivi compresi il rimborso delle spese e le penali;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile;

Con votazione espressa in forma palese, all’unanimità

D E L I B E R A

DI determinare, per l'anno 2025, le seguenti tariffe e condizioni di fruibilità delle aree di sosta a pagamento 

nell’ambito del territorio comunale di Alghero:

Tariffe ordinarie

- euro 1,00 nella zona di sosta sita in località “Le Bombarde” per tutto l’arco di vigenza dell’obbligo 

del pagamento per ciascuna sosta pari a 20 minuti o a frazioni di 20 minuti;

- euro 0,70 nella Zona 2 e nella Zona 2 BIS (ad esclusione della zona di sosta in località “le 

bombarde”) per tutto l’arco di vigenza dell’obbligo del pagamento per ciascuna sosta pari a 20 minuti o a 

frazioni di 20 minuti;

- euro 0,50 in tutte le restanti zone di sosta, compresa la Zona di nuova istituzione “ZONA 1 TER, per 

tutto l’arco di vigenza dell’obbligo del pagamento per ciascuna sosta pari a 20 minuti o a frazioni di 20 

minuti. La tariffa è maggiorata del 50% nel caso di sosta delle auto-caravan.

- euro 30,00 - tariffa unica giornaliera per la sosta degli autobus nel Piazzale della Pace.



o Per la zona 1 BIS (Piazzale della Pace e Ospedali), una volta attivati i nuovi automatismi di 

controllo della sosta, in fase di definizione, per i residenti del Comune di Alghero, per i primi 20 minuti di 

sosta, il pagamento non sarà dovuto;

Tariffe agevolate

Per la Zona 2 BIS (Lo Chalet, zona Maria Pia) in luogo delle tariffe ordinarie di cui al precedente paragrafo, 

trovano applicazione le seguenti tariffe agevolate per giornata o frazione di giornata:

 euro 6,00 mezza giornata (9:00/15:00 - 15:00/21:00)

 euro 10,00 intera giornata (9:00/21:00)

 euro 9,00 mezza giornata (9:00/15:00 - 15:00/21:00) per Camper/Caravan

 euro 18,00 intera giornata (9:00/21:00) per Camper/Caravan

Per i residenti del Comune di Alghero muniti di apposito PASS, nella Zona 2 Bis la sosta non è soggetta a 

pagamento.

Limitatamente al Parcheggio Multipiano di P.zza dei Mercati (con accesso dalle vie Cagliari, Mazzini e Lo 

Frasso), sino ad esaurimento dei posti disponibili, la sosta può essere fruita attraverso abbonamento mensile 

(30 giorni), alle condizioni tariffarie agevolate di seguito riportate, da parte di:

a. residenti nel Centro Storico, muniti di autorizzazione per l’accesso e/o sosta nella Zona a Traffico 

Limitato, nell’area perimetrale interna alle mura di cui alla ZONA A1 nella planimetria allegata A);

b. residenti nel Centro Storico nella zona identificata come ZONA A2 nella planimetria allegata A;

c. esercenti attività artigianali, professionali e commerciali aventi sede all’interno della Zona a Traffico 

Limitato e/o nella ZONA A2, limitatamente a n. 1 abbonamento per attività esercitata;

d. dipendenti di attività artigianali, professionali e commerciali aventi sede all’interno della Zona 

Traffico Limitato e/o nella ZONA A2, limitatamente a n. 2 abbonamenti per attività esercitata;

e. dipendenti del Comune di Alghero e sue Partecipate e Fondazioni con sede lavorativa all’interno 

della Zona a Traffico Limitato e/o nella ZONA A2;

f. non residenti, proprietari di immobili nel Centro Storico, all’interno della Zona a Traffico Limitato 

e/o nella ZONA A2;



g. residenti nel Comune di Alghero, fuori della Zona a Traffico Limitato e/o nella ZONA A2;

h. restanti categorie di utenti diverse da quelle sopra elencate.

Tariffe abbonamenti per ciascuna categoria di utenti come sopra identificati:

- lettere a), b), c), d), e) costo mensile abbonamento euro   30,00;

- lettera f), g) costo mensile abbonamento euro   60,00;

- lettera h) costo mensile abbonamento euro 100,00;

- lettera a), b), c), d), e), f), g), h) costo mensile abbonamento MOTO euro 15,00;

DI dare atto che i proventi di cui alle entrate in oggetto trovano allocazione nel Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025/2027, al Capitolo PEG 30100.02.0314908007 -Proventi per Servizio Parcheggi a 

Pagamento (Contratto In House) (CdC 770), precisamente:

- per l’anno 2025 di euro 3.850.000,00

- per l’anno 2026 di euro 3.850.000,00

- per l’anno 2027 di euro 3.850.000,00

DI demandare al Dirigente del Settore 2 – Servizio 7 – Sicurezza e Vigilanza, l’adozione dei provvedimenti 

necessari all’attuazione delle presente deliberazione;

DI trasmettere la presente Deliberazione alla Società partecipata Alghero In House Srl Unipersonale per 

l'applicazione di quanto statuito;

Di dichiarare, con separata votazione, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Raimondo Cacciotto Dott. Antonio Ara



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

